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DE GAULLE NELEIDO NUVERTINTI FRANKO
I ALYTŲ OKUPANTAS ATVEŽA ŠIMTĄ 
TŪKSTANČIU “ŠALIES PASIUNTINIU”

Alytus šiuo metu tampa vienu iš ryškiausių rusų kolonizaci
jos Lietuvoj pavyzdžių.

— “Dzyvų dzyvais” vadina dabar senieji dzūkai visa tai, kas 
dedasi žilojoje jų sostinėje, — rašo Komjaunimo Tiesos kores
pondentas (lapkr. 3).

— Miestą, prieš kurį laiką planuotą paversti pietų Lietuvos 
kurortu, šiandien sunku beatpažinti.

PER KELIS MĖNESIUS IŽDAS NETEKO
DAUGIAU $200,000,000 ATSARGŲ
Prancūzai ruošiasi smarkiai paveržti diržus

PARYŽIUS. — Charles de Gaulle nepasidavė spekuliatorių 
spaudimui prieš franką ir praeitą šeštadienį paskelbė, kad jis 
jokiu būdu nenuvertins prancūzų valiutos, kurią jis buvo pasi
žadėjęs savo prezidentavimo metais padaryti tvirčiausiu pinigu 
pasaulyje.

Ne, ne kurortu buvo lemta 
tapti Alytui, o stambiausiu Dzū
kijoje pramoniniu centru, pir
muoju respublikos regionaliniu 
centru. Stambiausi Pabaltijyje 
medvilnės ir mėsos kombinatai, 
buitinių šaldytuvų, gelžbetoni
nių konstrukcijų ir neaustinio 
pluošto gamyklos, geras susisie
kimas Nemunu, geležinkeliu ir 
asfaltuotais keliais, matyt, ne
maža dalimi ir bus apsprendę 
pramoninę Alytaus ateitį, štai 
kodėl paseno šiandien ankstes
nis miesto skirstymas į pirmąjį 
ir antrąjį. Ten, už kelių kilome- 
/trų nuo miesto, kur ties kryžke
le ant kalno puikuojasi didžiulė 
rodyklė “Pramoninis rajonas”, 
auga naujas Alytus, trečiasis...

Viso to reikšmė toli gražu ne 
vien nuostolis romantiškiems 
gamtos grožio mėgėjams. Daug 
rimtesnė reikšmė pasakyta to
lesniame korespondento pabrė
žime:

— Šis, trečiasis (Alytus) ir 
pradėjo garsinti senąją dzūkų 
sostinę ne tik mūsų respubliko
je, bet ir visoje šalyje (suprask, 
visoje Rusijoje. E.), iš kur trau
kia šiandien į respublikinę spar
čią ją statybą komjaunimo pa
siuntiniai...

Taigi, “komjaunimo pasiunti
niai” keliolika metų “traukė” įi 
Kazachstaną ir kitas tolimas 
“visos šalies” vietas. Dabar ta 
“šalis” atsilygina: iš jos visų 
pakraščių surinkti kiti “kom
jaunimo pasiuntiniai” traukia 
į dzūkų sostinę... Ir traukia ne
mažais kiekiais:

— Jei dar 1966 metų vasarą 
mieste tebuvo 18 tūkstančių gy
ventojų, tai šią vasarą čia gy
vena jau apie 25 tūkstančius. O 
įgyvendinus šį drąsų pirmo re
gionalinio centro sukūrimo ek
sperimentą, Alytus žada iki 120- 
ties tūkstančių paūgėti...

Nei iš Dzūkijos, nei iš visos 
Lietuvos per trumpą, laiką tiek 
žmonių nepersikels. šimtas tūks
tančių naujų gyventojų sugužės 
“iš visos šalies”, čia ir iškyla 
aikštėn sumetimas, kodėl “visa 
šalis” ryžosi “padovanoti Lie
tuvai” penkias stambias pramo
nės įmones. (E)

Lietuvaitė - vėžio 
ligų specialistė

Dr. Laima Griciūtė, onkologė 
(vėžio ligų specialistė), praėjusį 
pavasarį dalyvavusi tos srities 
specialistų konferencijoj Japo
nijoj, po to gavusi Liono tarp
tautinio vėžio tyrimų centro sti
pendiją, ištisus metus dirbo Pa
ryžiuje, radiumo instituto gene
tinėje laboratorijoje. Grįžusi į 
Vilnių papasakojo, kad, tarp ko 
kita, Paryžiuje pradėjusi ekspe
rimentą, kuriame tikimasi išban
dyti priemonė apsisaugoti nuo 
plaučių vėžio pavojaus. Eksperi
mentas dar nebaigtas, jį baigia 
profesorius, kurį dr. įGriciutė 
paskatinusi juo susidomėti. Ban
dymai daromi pelėms.

Bandymai esą viltingi, tačiau 
dar neaišku, ar viltis tikrai iš
sipildys. (E)

WASHINGTONAS. — Prezi- 
dentas Johnsonas “kada nors ne
užilgo” vyks į ligoninę padaryti 
savo ivduriams spindulių nuo
trauką, pranešė spaudos sekre
torius George Christian. Prezi
dentas turi seną chronišką ligą 
vad. diverticulosis. Tai yra di
džios žarnos sienelėse susidarę 
maišeliukai, kurie nors uždegi
mo neturi, tačiau sukelia nepa
togumų.

HONG KONGAS. — žinių 
agentūros “Naujoji Kinija” pra
nešimu iš Pekino, raudonoji Ki
nija ką tik pasirašė su Albanija 
susitarimą, kuriuo pastarajai 
suteiks piniginę paskolą. Pasko
los kiekis nepranešamas.

TAIPEI, Formoza. — Tauti
nės Kinijos žiniomis, studentai 
Raudonojoje Kinijoje suorgani
zavę savo tarpe pasai finų būrius, 
kurių tikslas esąs atakuoti Mao 
Tse-tungo minčių platintojus, 
paėmusius mokyklų ir kolegijų 
kontrolę Kantono provincijoje. 
Taipei gautomis informacijomis, 
daug tokių Mao minčių misionie
rių iš pasalų jau užmušta.

WASHINGTONAS. — Užpul
dinėjimai ir apiplėšimai pradeda 
sudaryti “rimtą problemą” vals
tybės departamentui, kuriam jau 
keturių svetimų valstybių am
basados praeitomis savaitėmis 
nusiskundę dėl “visos Merijos 
incidentų”. Iki šiol tokių nusi
skundimų dėl rankinukų pagro
bimo, sumušimų ir pan. pasitai
kydavę tik po vieną poros me
tų bėgyje.

CHICAGO. — šiandien, lap
kričio 25 d., Federaliniame name 
įvyksta naujųjų Amerikos pi
liečių prisaikdinimo ceremonijos. 
Naujųjų piliečių tarpe yra 140 
lenkų, 129 vokiečiai, 128 italai, 
49 iš Kubos ir 33 iš Rusijos. 
Grupėje yra daktarų, psichiatrų, 
kunigų, mokytojų ir filosofijos 
profesorių. Prisaikdinimas vyks
ta dviem ratomis: 9:30 vai. ry
to ir 2':30 vai. popiet.

NEW YORKAS. — Sveikatos 
departamento pranešimu, žiur
kių įkandimų vaikams skaičius 
sumažėjo 50 nuošimčių. Tai esą 
pasiekta ačiū pusantro milijono 
lėšoms, skirstoms kovai su žiur
kėmis Harlemą, pietinio Bronx 
ir Brownsville lūšnynuose, kur 
žiurkės daugiausiai apkramty- 
davo mažų vaikų.

VATIKANO MIESTAS.—Ke
turių kardinolų komisijos dėka, 
po 172 metų Vatikano policija 
gaus naujas lengvas uniformas. 
Per tiek metų ji turėjo žiemą 
vasarą dėvėti storus vilnonius 
kostiumus. Nuo ateinančios va
saros Vatikano policininkai gaus 
moderniai sukirptas lengvas uni
formas su baltais švarkais ir mė
lynomis kelnėmis. Tik kepurės 
pasilieka senosios. Vatikano poli
ciją reikia skirti nuo šveicarų 
gvardijos, kuri saugo paties po
piežiaus rūmus.

WICHITA. — Trys Kansas 
ugniagesiai, jų tarpe komandos 
vadas, žuvo liepsnose Wichitos 
gaisre. I

IŠ VISO PASAULIO

JAV generolas Lemnitzer įsakė Nato valstybių karo jėgoms būti pasiruošusioms, nes rusai, leng
vai okupavę Čekoslovakiją, gali bandyti veržtis į kitus kraštus. Jeigu jie taip pasielgtu, tai Šiau
rės Atlanto valstybių karo jėgoms reikėty pradėti judėti. Taip pavaizduojamas generolas Lem

nitzer įspėjimas.

SOVIETAI NORI IŠVENGTI ATOMINIO 
GINKLAVIMOSI LENKTYNIŲ SU JAV 

Neslepia susirūpinimo Nato konferencijos nutarimais
MASKVA. — Sovietų Sąjunga išreiškė viltį, kad praeitą sa

vaitę Briuselyje įvykusi šiaurės Atlanto Sutarties organizacijos 
(Nato) konferencija nesudarys priežasties rytų ir vakarų valsty
bių ginklavimosi lenktynėms.

Tačiau perspėjama, kad Sovie
tų Sąjunga ir jos sąjungininkai 
turės galvoje Nato veiksmus ir 
atitinkamai griebsis priemonių 
komunistų bloko saugumui už
tikrinti. Tokį pranešimą patei
kęs Tass pastebėjo, jog Nato 
mitingas įvykęs tokio didelio ne
draugiškumo komunistiniams 
kraštams atmosferoje, jog šal
tas situacijos vertinimas buvęs 
stačiai neįmanomas. Tasso pa
reiškime toliau sakoma: “Euro
pos ir tarptautinis saugumas ne
gali būti užtikrintas ginklavi
mosi lenktynėmis arba pasiruo
šimų karui skatinimu”.

Dėl Nato vadų susirūpinimo 
sovietų karo laivais Viduržemio 
jūroje Kremliaus pareiškime sa
koma: “Amerikos 6-jo laivyno 
buvimą Viduržemio jūroje tie 
Nato vadai skaito visiškai natū
raliu dalyku, nors Jungtinės Val
stybės yra per daug tūkstančių 
kilometrų atstu nuo tos srities 
ir joje neturi jokių tiesioginių 
interesų... Sovietų Sąjunga kaip 
Juodosios jūros, taigi ir Vidur
žemio jūros jėga, būdama toje 
srityje vykdo savo neginčijamą 
teisę”.

SAN DIEGO. — Pasibaigė 
dienos, kuomet grožio kontestus 
laimėjusios “grožybių karalai
tės” veltui rodydavosi publikai. 
Doris Bojar iš San Diego, dau
gelio grožio kontestų koordinato
rė, įsteigė agentūrą tikslu or
ganizuoti gražuolių uniją. ši 
unija reikalausianti grožio kon
testų parodas padaryti apmoka
ntis. Ji turinti jau suorganiza
vusi apie 30 gražuolių.

Kaip Brežnevas 
apstatė Dubčeką

Iš Maskvos ateina naujų anek
dotų apie čekų-rusų ir pačių ru
sų tarpusavius santykius.

Čekoslovakijos komunistų par
tijos pirmasis sekretorius Alek
sandras Dubčekas buvo atvežtas 
į Maskvą kartu su kitais dviem 
čekų valdžios atstovais. Kaip pa
prastai, rusai čekus apstatė. 
Dubčekas tikėjosi rasti bendrą 
kalbą su Rusijos komunistais, 
bet jis pralaimėjo visais fron
tais.

čekų delegacijai išvažiavus į 
Pragą, Aleksei Kosyginas už
ėjo pas Leonidą Brežnevą pasi
keisti mintimis apie pasitarimus 
su čekais. Brežnevas, pasikeitęs 
keliais sakiniais su Kosyginu, jo 
užklausė:

— Ar matei kokį gražų auksi
nį laikrodėlį ant rankos turėjo 
Dubčekas ?

— Ne nemačiau... Parodyk
♦

Pragoję žmonės klausinėja 
vienas kitą:

— Kaip čekoslovakai žino, kad 
pasaulis yra apskritas? Todėl, 
kad 1948 metais čekoslovakai iš
vijo imperialistus į vakarus, o 
1968 metais jie sugrįžo iš rytų.

♦

Kitas Čekoslovakijoje mėgsta
mas anekdotas yra toks:

— Brežnevas, Mao Tse Tun- 
gas ir Dubčekas numirę nuėjo į

ALT suvažiavimas
ČIKAGA. — Praėjusį šešta

dienį Čikagoje, Bismarko vieš
butyje įvyko metinis Amerikos 
Lietuvių Tarybos suvažiavimas. 
Jame ALT-os veiklos apžvalgą 
padarė pirm. E. Bartkus ir dr. 
P. Grigaitis, apie organizacinius 
reikalus, finansus ir raštinės or
ganizavimą kalbėjo T. Blinstru- 
bas, M. Vaidyla ir dr. V. Šimai
tis. Apie genecido parodą ir 
ateities darbus kalbėjo J. Jasai
tis.

Konferencija baigėsi 6 vai. 
vakare. Pakaitomis jai pirminin
kavo E. Bartkus, P. Dargis. M. 
Vaidyla ir T. Blinstrubas. Kal
bas pasakė Lietuvos gen. kon
sulas Čikagoje dr. P. Daužvardis, 
A. šimutis, A. Rudis, dr. P. Gri
gaitis, dr. Z. Danilevičius ir kiti.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
valdybon išrinkti: dr. P. Grigai
tis, Jonas Talalas, P. Dargis, M. 
Vaidyla, J. Gulbinienė, E. Bart
kus, T. Blinstrubas, J. Jasaitis, 
J. Jarus, V. Šimaitis ir E. Vili
maitė. Posėdžiuose dalyvavo 46 
atstovai.

— Naujojoj Vilniaus (respu
blikinėj) bibliotekoj sekmadie
niais rengiami plokštelių koncer
tai. Įtaisyta stereofoninė apa
ratūra. Pirmojo lapkričio sek
madienio koncerto programoje 
buvo Liszto, Weberio, Rimskio- 
Korsakovo ir Ravelio kūriniai. 
Stereofoniniai klausytuvai na
mie Lietuvoj dar retenybė. (E)

dangų ir šv. Petras pažadėjo 
kiekvienam patenkinti po vieną 
norą. Brežnevas prašo, kad že
mės drebėjimas sunaikintų Ki
niją. Mao prašo, kad Petras už
leistų pasaulinį tvaną ant Rusi
jos ir ją paskandintų. Kai atėjo 
Dubčeko eilė, jis sako šv. Petrui: 
“Jeigu jau patenkinai anų dvie
jų norus, tai man nieko nerei
kia, tik puoduko kavos”.

— Lapkričio 3-4 d. Vilniaus 
laikraščiuose buvo straipsnių 
apie poetą K. Binkį, — 75 metų 
nuo jo gimimo sukakties proga.

(E)

Parodos, muziejai 
ir buities prekės

— šiuo metu Lietuvos muzie
juose yra keli šimtai tūkstančių 
eksponatų, kuriuos jau dabar 
reikia, jei ne restauruoti, tai bent 
skubiai konservuoti, nes vertin
gi meno kūriniai tolydžio nyks
ta. Tarp daugelio restauruoti
nų kūrinių yra visas M. K. Čiur
lionio palikimas, Pažaislio vie
nuolyno freskos, liaudies meno 
kūriniai ir t. t.

Tai kalba Pranas Gudynas, 
Vilniaus Dailės Muziejaus di
rektorius ir tarptautinės mu
ziejų tarybos narys korespon
dentas.

Restauravimo specialistų da
bar jau esą 21, bet jie neturi 
tam darbui tinkamų patalpų, ša
lia naujų Parodų Rūmų, Muzie
jaus ir Mėsinių gatvių kampe 
yra tuo tarpu neužimtas pasta
tas, kurį Muziejus prašo per
duoti restauravimo dirbtuvėms. 
Sujungus tas patalpas su Paro
dų Rūmais, būtų galima visai 
tinkamai tas dirbtuves bei labo
ratorijas įkurdinti.

— Bet, — rašo Pr. Gudynas, 
— šiuo metu dideliu tempu ta
me pastate ruošiama atidaryti 
chemijos ir buities prekių par
duotuvė... Taigi prie Parodų Rū
mų, kurie patys — meno kūri
nys, o kartu yra didelis ir labai 
lankomas kultūros centras (čia 
vyksta ne tik dailės parodos, bet 
ir koncertai), atsidurs kaimy
nas — parduotuvė su visa iš jos 
specifikos išplaukiančia aplinka, 
ši parduotuvė savo prekes, dė
žes, maišus ir visas atliekas, aiš
ku, krautų ir terštų teritoriją, 
ypač kiemą (kito nėra), priklau
santį parodų Rūmams. Tuo tar
pu šioje teritorijoje... 1969 m. 
balandžio mėnesį muziejus ati
daro pirmą respublikoje skulp
tūros ekspoziciją po atviru dan
gum. Vadinasi, ši didelė ir graži 
teritorija bus dar labiau lanko
ma. Nejaugi greta šio grožio 
bus sukrauta parduotuvės tara ?

P. Gudynas viešai reikalauja 
skubiai persvarstyti kalbamojo 
pastato paskirties klausimą. Bet 
ar “griežtai planingoj” santvar
koj tai pavyks, neaišku. P. Gu
dynas straipsnio pradžioj mini 
kitą panašų atvejį:

— štai, pavyzdžiui, Gorkio 
gatvėj (Ties buv. Aušros vartų 
gatvės pradžia. E) esanti skal
bimo mašinų ir šaldytuvų par
duotuvė. Ji nepatogi pirkėjams, 
o judėjimui, transportui, turiz
mui — ištisa bėda.

Apie tą parduotuvę jau prieš 
porą metų, berods, net gana įta
kingi asmenys viešai kėlė triukš
mą ir reikalavo rasti jai kitą vie
tą. Pasirodo, ji vis dar tebėra, 
kaip “ištisa bėda”... (E)

Jau 78 metų amžiaus genero
las prezidentas franko nuverti
nimo klausimą atmetė kaip “blo
giausia absurdą”, pasitikėdamas 
Prancūzijos turimu 2.9 bilijonų 
dolerių aukso rezervų ir 2.9 bi
lijonų dol. tarptautine frankui 
apginti pažadėta finansinė para
ma.

Paryžiuje atrodo, kad de 
Gaulle ruošiasi eilei griežtų prie
monių norėdamas sustabdyti ka
pitalo bėgimui į užsienius, kur 
nuo praeito gegužės mėnesio ma
žų mažiausia 2 bilijonai dolerių 
atsargų yra išplaukę.

Toks drastiškas sprendimas 
buvo didelis siurprizas spaudos 
atstovams, gavusiems praneši
mą po 2 valandas ir 35 minutes 
trukusio ministerių kabineto po
sėdžio.

Pranešimas kalba: “Respubli
kos prezidentas šiuo skelbia, kad 
1968 metų lapkr. 23 dieną įvyku
siame kabineto posėdyje buvo 
priimta sekantis nutarimas. Da
bartinis franko paritetas pasilie
ka. Respublikos prezidentas pa
darys per radiją pranešimą 
lapkr. 24 d. 2 vai. popiet”.

Franko vertė yra 20 centų.
Dolerio pastovumo Europos fi

nansinė krizė visiškai nepalies, 
pareiškė JAV iždo sekretorius 
Henry H. Fowler, grįžęs iš Bon- 
nos, kur įvyko nepaprasta finan
sinė konferencija, dalyvaujant 
dešimties Vakarų Europos vals
tybių vyresniems finansinin
kams. Tai pasakęs Fowler nu
skubėjo į Baltuosius Rūmus pa
daryti pranešimą prezidentui ir 
kitiems aukštiems pareigūnams 
apie valiutos krizę užsieniuose. 
Bonnos pasitarimai buvę “nau
dingi, konstruktyvūs ir sunkūs”, 
tačiau savo tikslo atsiekę. Tie 
tikslai buvę atstatyti sąlygas, 
kurios vestų prie didesnių finan
sinių rinkų ir valiutų sustipri
nimo Vakarų Europoje.

Filipinai peržiūri 
užsienio politiką

MANILA. — Filipinų prezi
dentas Marcos pranešė, kad Fili
pinai peržiūri savo užsienio po
litiką ir rengiasi tai dienai, kai 
Amerika pasitrauks iš Rytinės 
Azijos. Turėdami prieš akis vis 
stiprėjančią komunistinę Kiniją, 
Filipinai ieško būdų, kaip su ja 
sugyventi, jei Amerika kada pa
sitrauktų.

Prezidentas Marcos pridėjo, 
kad Kinija turėtų nutraukti sa
vo smurto politiką ir revoliucijų 
eksportavimą į kaimynines šalis. 
Tuo atveju būtų galima su ja 
užmegzti prekybinius ryšius. 
Amerikos pasitraukimo atveju 
didesnį vaidmenį turėtų pasi
imti Japonija ir prisidėti prie 
Azijos saugumo problemų spren
dimo.

Amerikiečiai diplomatai spė
lioja, kad netikėtas Marcos pasi
sakymas už sugyvenimą su Ki
nija kilo iš noro pademonstruoti 
savo nepriklausomumą nuo Ame
rikos.
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REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ 
Rašinius siusti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650
1968 M. NR. 22 (74)

1919 metai. Krašto Apsaugos Ministerijos Štabas (pradžioje): Karininkai — 1) Gavelis, 2.) Adomkevičius, 3) 
Velykis, 4) Merkys, 5 Galvydis-Bikauskas, 6) Natkevičius, 7) Ingelevičius, 8) Taubė, 9) Sližys, 10) Liormanas, 

11) Michalauskas.

Antanas Rūkas
Jei neturėtume aklai tamsios nakties, 
nebūtų spindinčios dienos skaistumo.
Mirtis prižadina gyvenimą.

Radvilišky, Papilėje, širvintuose, Alytuj 
paminklai savanoriams, 
todėl liūnoji žemė nebe skersgatvis 
ir nebe kryžkelė,

dėl to liūdnoji žemė — pats gyvenimas.
Istorija graudi.
Istorija džiaugsminga.

Istorija — kaip pasaka mamos, 
ir pabaiga šviesi.

Bajorai, kunigakiščiai ir karaliai žlugo, 
šiai žemei paaukoję daug gyvenimų, 
bet neprikėlę jos.
Reikėjo,
kad baudžiauninkai, vergai, valstiečiai — 
dėdukai ir tėvai, jaunuoliai ir vaikai — 
išeitų savanoriais mirti
dėl duonos, žemės ir kalbos, 
dėl Lietuvos laisvos.

Ir numirė.
Ir buvo Lietuva laisva.

LIETUVOS KARIUI
Laisvės varpas skambėjo, kai savanoris kovon išėjo — laisvės 

varpas skambės, kol lietuvį karį, partizaną ir savanorį, drąsa 
ir ryžtas lydės!

O skambink per amžius vaikams Lietuvos, tas laisvės ne
vertas kas negina jos!

Lietuvos ginkluotų pajėgų atkūrimo 50-čio sukakties proga, 
Lietuvių Jūrų Skautija, sveikina Lietuvos karius visame pasau
lyje ir linki, kad Lietuvių Veteranų Sąjunga “Ramovė” apjungtų 
visus lietuvius, kovai už Lietuvos laisvę bei nepriklausomybę 
ir jai sėkmingai vadovautų.
1968.XI.23. Lietuvių Jūrų Skautija

Be ginklo kovos, nebuvo ir nebus 
laisvos Lietuvos

Šiandien laisvame pasaulyje 
lietuvis karys, niekada dar mū- 
^io lauke nenugalėtas, tačiau, po
litinių situacijų išdavoje, ne kar
tą skaudžias nuoskaudas paty
ręs, švenčia garbingą ir giliai 
prasmingą Lietuvos Ginkluotų 
Pajėgų atkūrimo 50-ją metinę 
sukaktį.

šimtmečių eigoje lietuvis ka
rys drąsiai atstatęs savo krūti
nę, grūmėsi su Lietuvos nuolati
niais priešais, gynė Lietuvos val
stybės sienas nuo įsibrovėlių. 
Žalgirio, Jezno-Alytaus, Širvintų 
- Giedraičių, Radviliškio ir kt. 
kautynėse, lietuvis karys, sava
noris ir partizanas palikęs arklą- 
knygą-lyrą, išėjęs ginti Lietu
vos laisvės, įrodė, kad moka ko
voti, moka aukotis ir mirti, tam, 
kad Lietuva ir jos vaikai gyven
tų nepriklausomą gyvenimą.

1918 m. Lietuvai, karių ir par
tizanų bei savanorių pastango
mis ir sudėtomis aukomis, lais
vės rytas išaušo. Lietuva kėlėsi, 
kūrėsi ir džiaugėsi laisve bei ne
priklausomybe. Trumpu, tačiau 

i919 metai. Lietuvos Armijos Kareiviai.

labai kūribingų Lietuvos nepri
klausomo gyvenimo laikotarpiu, 
lietuvis karys buvo visų myli
mas ir gerbiamas. Mūsų kariuo
menė buvo visų mūsų pasidi
džiavimas. Kariuomenė buvo mo
kykla, kur jauni vyrai, greta ka
rinio mokslo, mokėsi, švietė, 
švietėsi ir brendo laisvam bei kū
rybingam laisvosios Lietuvos gy
venimui.

Nepriklausomo gyvenimo me
tu, kariai buvo artimiausi lie
tuviškosios skautijos talkininkai 
ir rėmėjai. Skautininkai Kal- 
mantas, šarauskas, Labanaus
kas, Michelevičius, Matonis ir 
daug kitų, buvo ne tik kariai, 
bet ir iškiliausi Lietuvos skautų 
vadovai, kuriuos sekė tūkstan
čiai skautaujančio jaunimo. Ne 
kas kitas, o Lietuvos karys, kpt. 
Jurgėla-Jurgelevičius, padėjo pa
grindus ir buvo vienas pirmųjų 
Lietuvos Skautų Sąjungos stei
gėju Lietuvoje.

Deja, neilgai teko Lietuvos 
kariui džiaugtis kūrybingu, lais
vu ir nepriklausomu gyvenimu. 

Antrojo Pasaulinio Karo išdavo
je, lietuvis karys, kaip niekada, 
pergyveno didžiausią tragediją. 
Nepalankioms politinėms aplin
kybėms susidėjus, lietuvis su 
širdgėla, vykdydamas vyriausy
bės įsakymą, nei šūvio neiššo- 
vęs, turėjo kapituliuoti rusų, 
vėliau vokiečių okupantams... Jis 
buvo šaudomas, kalinamas, kan
kinamas koncentracijos stovyk
lose, vejamas belaisvėn, pajun
giamas tarnauti svetimiesiems 
ir karui baigiantis atsidūrė 
tremtyje bei pagaliau — už jū
rų marių — išeivijoje. Lietuvos 
karys, fiziniai palaužtas, tačiau 
visada tvirtas dvasioje, išvary
tas iš savo brangios tėvynės Lie
tuvos, plačiai pabiro po platųjį 
pasaulį...

Kad ir išgyvenusio šią skau
džią tragediją, išeivijoje, lietu
vio kario patriotinė dvasia nelei
do jam užmiršti duotos kario 
priesaikos, kuria jis įsipareigojo 
visomis jėgomis, visur ir visada, 
stovėti Lietuvos laisvės sargy
boje ,kovoti dėl jos laisvo ir ne
priklausomo rytojaus, šiai ko
vai tęsti, visų laipsnių, nuo eili
nio kareivio iki žilagalvio gene
rolo, buvę Lietuvos kariuomenės 
kariai, išeivijoje, susibūrė į Lie
tuvių Veteranų Sąjungą Ramo
vę, veikiančia Europos, Ameri
kos ir Australijos žemynuose.

LVS “Ramovė” nariai-ramo- 
vėnai šiandien visomis galimo
mis kultūrinėmis priemonėmis 
aktyviai rikiuojasi, Lietuvos 
laisvinimo darbams, laisvės ko
votojų gretose. Jų veikla reiš
kiasi — jaunimo organizacijų 
globa, finansine parama Lietu
vių Fonde, Lietuvių Bendruome
nės pasireiškimuose, Lietuvos 
politinių veiksnių darbuotėje ir, 
visur ten, kur tik Lietuvos lais
vinimo balsas juos šaukia. Visur, 
kur tik bepažvelgsi į mūsų vi
suomeninę veiklą ar jaunimo or
ganizacinius pasireiškimus, be
veik visur, vadovaujamose pa
reigose, rasi buvusius Lietuvos 
kariuomenės karius — ramovė- 
nus. Tai yra aiškus pavyzdys 
lietuvio kario aukos, pasišventi
mo ir pareigos, duotai priesai
kai, supratimo bei jos vykdymo, 
išeivijos sąlygose.

Lietuvių Jūrų Skautija, mūsų 
garbingiems kariams šiandien 
švenčiant auksinio jubiliejaus 
metinę sukaktį, žvelgdama į pra
eitį — didžiuojasi jais ir semiasi 
sau jėgų ateičiai; gyvendama 
dabartyje — seka rodomu pa
vyzdžiu savo veikloje; tikėdama 
į Nepriklausomos Lietuvos pri
sikėlimą ir šviesią ateitį — ruo
šia ir skatina j ūriniai skalau

GAIDYS IR ŽEMČIŪGO GRŪDAS
Mėšlyną kasdamas, atrado 
Žemčiūgo grūdą čia Gaidys 
Ir sako: “Bevertis daiktas šis 

Netinka net ir badui.
Ir paika gi, kad jį taip vertina aukštai.

Man būtų daug mielesnis štai 
Mieželio grūdas: jis nėra reikšmingas, 

Vienok maistingas”.
♦

Neišmanėliai taip sprendžia visiškai: 
Jei ko esmės nežino, jiems vieni niekai.

jantį jaunimą, sekant ramovėnų 
pėdomis ir tarnaujant Dievui, 
Tėvynei bei Artimui augti, stip
rėti bei ruoštis Lietuvos laisvini
mo kovai.

LVS “Ramovė” Centro Valdy
bos pirmininkas prof. gen. S. 
Dirmantas ramovėnams yra pa
sakęs : “Veiksmingiausi Lietu
vos laisvinimo veiksniai buvo, 
yra ir bus, kovinga dvasia ir 
ginklai” “Tad Lietuvos Laisvės 
Kovų metais tebūna šie, gerbia
mo profesoriaus žodžiai mums 
giliai prasmingu kelrodžiu, sie
kiant Lietuvai šviesesnio ryto
jaus. ...Ed. Vg.

Poatostoginis Inkaro 
Tarybos posėdis

LJS Inkaro Tarybos pirminin
kas, j. v. sktn. Al. Aglinskas, ati
darė posėdį ir pravedė gilios 
ideologinės minties pašnekesį: 
visus jungiantį, nuteikiantį: 
ryžtis, veikti ir aukotis mūsų 
brangaus jaunimo labui.

Posėdyje dalyvavo: LJ Skau
tijos dvasios vadovas, j. v. sktn. 
kun. J. Raibužis, Vyriausia skau
tininke, j. sktn. Al. Gasnerienė, 
Vyriausias skautininkas, J. v. 
skt. E. Vengianskas, Korp. Gin
taro pirmininkas, j. sktn. L. Šle- 
nys, LJS Spaudos — informa
cijos skyriaus vedėja, v. sktn. 
Z. Juškevičienė. Jie pateikė vei
klos raportus, kurie buvo visų 
atidžiai aptarti. Posėdyje bu
vo pasiieškota naujų efektyvių 
būdų — priemonių skautiškai 
veiklai pagyvinti. Visi pasisakė 
už turinį, už pozityvą veiklą vie
netuose, nežiūrint narių skai
čiaus vienetuose.

Posėdis buvo darbingas ir nuo
taikingas. Posėdis įvyko mielų 
idėjos draugų puošnioje reziden
cijoje, pas j. v. sktn. dr. Kęs
tutį ir v. s. Juozę Aglinskus, ku
rie maloniai priėmė posėdžiauto- 
jus ir gražiai pavaišino. Jiems 
skautiškas dėkui!

★ Chicagos ramovėnai ir biru- 
tininkės pasveikino j. v. sktn. E. 
Vengianską jo vardadienio pro
ga ir jam įteikė kultūrinę dova
ną — V. Mačernio poeziją, liuk
susinį leidinį.

★ Jūrų skautininke J. Luko- 
šiūnienė turėjo širdies priepuo
lį, guli Central Community li
goninėje dr. J. Aglinskienės rū
pestingoje priežiūroje.

★ Chicagoje įvyksta didelė 
kultūrinė puota — JAV ir Kana
dos Teatrų festivalis, š. m. lapkr. 
mėn. 27-30 lapkr. ir pirmą gruo
džio, Jaunimo centre. Bus su
vaidinti šeši atskiri vaidinimai.

Alvudo Vaiką 
teatras

Lapkričio 17 d. Gage Parko 
visuomeninio pastato (Field
house) didžiojoje salėje įvy
ko Alvudo vaikų teatro visuo
tinis narių ir vadovybės susi
rinkimas, pradedant ruošti 
naują premierą scenai — tai 
dramaturgo Anatolijaus Kai
rio eiliuota pasaka “Du bro
liukai”.

Dalyvavo: teatro direkto
rius ir režisorius Alfas Brinką, 
jo padėjėja Aldona Sobieskie- 
nė, II režisorius Juozas Valen
tinas, kompozitorius Juozas 
Bertulis ir scenos drabužių kū
rėjas Jonas Narukynas. Susi
rinko dvidešimt vaikų teatro 
narių, iš jų tarpo keli nauji 
įstoję bei jų tėveliai.

Pradžioje rėžis. A. Brinką 
pranešė, kad pasakoje vaidins 
vaikai iki 12 - 13 uit. amžiaus. 
Vaidinimas įvyks kitais 1969 
metais kovo 22-23 d., kuriam 
jau yra išnuomota Jaunimo 
Centro salė. Čia pat Alfas Brin
ką artistams vaikams ir jų tė
vams pristatė savo kolegą akto
rių Juozą Valentiną, įsijungusį 
į šį teatrą, kuris dirbs kaip re
žisieriaus pavaduotojas.

Susipažinimui buvo perskai
tyta visa pasaka. Aktorius Alfas 
Brinką jam būdingu gyvumu 
skaitė raiškiai su vaidybiniu at
spalviu. Todėl vaikai susidomė
ję klausėsi ir linksmenėse vie
tose reagavo juoku, kas rodo, 
jog jie veikalo prasmę suprato.

Kadangi trijų veiksmų pasa
ką perskaityti pareikalavo laiko 
ir klausytojų įtempimo, buvo 
padaryta trumpa pertrauka, ku
rios metu Jonė Bružienė vaiši
no vaikus ir suaugusius vaisių 
arbata su pyragaičiais.

Po pertraukos sekė rolių iš
dalinimas. Prieš tai režisierius 
A. Brinką paaiškino rolių skir
tingumą. Paprastai esą kalba
ma apie dideles ir mažas roles. 
Tačiau nėra nei didelių, nei ma
žų rolių, yra tik dideli ilr 
maži artistai. Visos rolės vei
kale yra svarbios ir reikalin
gos. Į visas reikia įsijausti ir 
suvaidinti.

Baigus dienos darbotvarkę, 
A. Brinką pranešė, kad repe
ticijos prasidėjo .sekmadienį, 
lapkričio 21 d., čia pat Gage 
Parko salėje prie 55-os ir Wes
tern gatvių kampo, 24 vai. po 
pietų. Repetuojama pirmas ir 
trečias veiksniai.

Po atlikto pasitarimo ir ap
tarimo teatro reikalų, visi bu
vo maloniai nuteikti meniniu 
pasireiškimu. Tai teatro kura
toriaus dr. Jono Adomavičiaus 
dovana — jo paties pacjemon-

Kiekvienas, besidomįs tauti
ne kultūra ir jos laimėjimais, tu
rėtų pamatyti visus vaidinimus.

Teatras yra plataus masto 
vaizdinė auklėjimo priemonė, tad 
jaunimas turėtų pirmasis užpil
dyti spektaklius. Z. J. 

struota anglų kalboje filmas 
opera Carmen su pirmaeiliais 
artistais ir spalvotomis deko
racijomis.

O. Algminienė

JUOZAS ŽALĖNAS 
NIXONO PILOTAS

Sandara rašo, kad kap. Juo
zas Zalėnas, 54 metų amžiaus 
lakūnas, kurs su savo šeima 
gyvena La Grange, Ill., per 9 
savaites buvo privatiniu Ri
chardo Nixono pilotu, vairuo
damas jo lėktuvą visų rinki
mų kampanijos metu. Su iš
rinktuoju prezidentu Nixonu 
per rinkimų kampaniją iš- 
skraidęs apie 90,000 mylių. Pa
sitaikydavę tokių dienų, kai 
tekdavo tą pačią dieną skristi 
pavyzdžiui iš New Yorko į 
Washingtoną, paskiau i Buf
falo, iš ten į Flint, Mich., į 
Milwaukee, į Minneapolį ir 
pagaliau į Los Angeles. Išrink
tasis prezidentas Nixonas ir jo 
šeima esą labai puikūs žmonės.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

■ Jau išėjo
Povilo Laurinavičiaus romanas

Į BE DRUSKOS Į
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. ■ 
■
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- H J goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. B
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■ 
J Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. ■

LENKIŠKI GRYBAI
Naujas transportas grybų iš Lenkijos. 

PIGUS IŠPARDAVIMAS ŠVENTĖMS

TIK GALVUTĖS, SUNARSTYTOS .......  svaras $18,98
SU KOTELIAIS ........    svaras $ 9.98
PIAUSTYTI GRYBAI ............ .................... svaras $ 4.98

Kol turėsime atsargas. Siunčiant paštu /pridėti 50c. 

DR. MICHAELS HERB CENTER
1223 No. Milwaukee Ave. Chicago, Ill. 60622

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvi y įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tai. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūšy vienintėlf Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčia tei
st SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

5% 5.25%INSURED
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją i Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir į 
visus Amerikos miestus.
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ALFONSAS NAKAS

ORGANIZACIJŲ CENTRUI 25-RI METAI
Detroito Lietuvių Organizacijų 

Centras (kurį sutrumpintai čia 
vadinsiu Dločū) mūsuose ilgai 
buvo vadintas organizacijų or
ganizacija. Tiesa, kaikurie ki
tos, kultūrinės šakos veikėjai, 
prieš kuri laiką bandė Dloco kom
petencijas siaurinti, bet jiems 
nepavyko. Dlocas ir šiandien tu
ri savo vietą, gerą vardą, pasi
tikėjimą.

Apie Dloco steigimąsi lapkri
čio 6 d. Naujienose vaizdžiai ir 
platokai aprašė vienas iš pagrin
dinių įvykio dalyvių, vienas žy
miausių lietuviškojo Detroito ve
teranų, visuomenininkas ir žur
nalistas Feliksas Motuzas. Be
lieka man pakartoti, kad steigia
masis susirinkimas įvyko 1943 
metų lapkričio 14 dieną ir kad 
į pirmąją Dloco valdybą buvo iš
rinkti : pirmininku Petras Medo- 
nis, vicepirmininkais Julija Me- 
dinienė bei Juozas Ambrose, už
rašų raštininku Feliksas Motu
zas ir iždininku dr. J. Jonikai- 
tis. Kai Dloco 2'5-rių metų su
kaktį minime, dviejų pirmosios 
valdybos narių — J. Ambroses 
ir dr. J. Jonikaičio jau senokai 
gyvųjų tarpe nebeturime.

Iškilmingo sukaktuvių minėji
mo metu bus platinamas leidi
nys Dloco veiklai prisiminti. Ja
me tilps dr. Kazio Karvelio, kele
tą metų buvusio Dloco pirminin
ko straipsnis, kurio manuskrip
tu man buvo leista pasinaudoti. 
Kai kurios dr. K. Karvelio duo
damos žinios sutampa su F. Mo
tuzo žiniomis. Bet yra ir naujų. 
Pvz., dr. Karvelis paaiškina, kad 
ne tik aktyviai dalyvaudami ka
ro bonų platinime bei pirkime, 
Dloco vadovai už trijų mėnesių 
po įsisteigimo, o tiksliai tai 1944 
m. vasario 13 d., surengė iškil

mingą, Vasario 16-sios minėjimą, 
kuriame dalyvavo apie 1,300 
(trylika šimtų) žmonių. Peikia 
tik prisiminti, kad tuo laiku bu
simieji naujieji ateiviai dar ne
buvo nė pradėję savo egzilės, o 
gyveno Lietuvoje, sunkios vokie
čių okupantų letenos slegiami. 
Kiek gi dabar — jau vien tik 
naujųjų — į Vasario 16-sios mi
nėjimus besusirenka? Ogi tik 
maždaug pusė, ar net kiek ma
žiau.

Ilgametis Dloco valdybos na
rys, dabartinis sekretorius, An
tanas Norus man telefonu per
skaitė jaudinančią vieno proto
kolo ištrauką. Tuomet dar tik 
saujelei naujųjų ateivių Detroi
te pasirodžius, Dloco, valdyba 
1948 metų spalio 23 d. Ispanų 
(buv. Lietuvių) namuose suruo
šė susipažinimo vakarą. Vaka
ras praėjo su dideliu pasisekimu. 
Net pelno likta $332.74 (prieš 
dvidišimt metų ši suma buvo ver
ta maždaug dabartinės tūkstan
tinės) . Sekančiame posėdyje bu
vo manyta pasiųsti už tuos pi
nigus siuntinių į D. P. stovyklas. 
Vienai veikėjai pasiūlius viską 
perduoti tik ką besikuriančiam 
Balfui, kad jis savo nuožiūra rei
kalingiausius tremtinius sušelp
tų, taip ir buvo padaryta. Tik 
matykime, koks nesavanaudiš
kas, koks gražus sprendimas!

Iš kito protokolo man paskai
tė, kad viename posėdyje buvo 
išrinktas komitetas afidevitų 
tremtiniams į JAV parsikviesti 
rinkimui. Į tą komitetą įėję P. 
Medonis, Justinas Pilka ir Ma
tas Šimonis. Aišku, už kokių 
metų, ar gal greičiau, afidevi
tų rinkimas pasidarė nebeaktua
lus dėl išleisto specialaus įstaty
mo išvietintiesiems masiniai čia

FELIKSAS MOTUZAS, 

vienas iš svarbiausiu Detroito Lietuviu Organizacijų 
Centro steigė jy.

atvažiuoti. Bet mūsų didieji vel
kėj ai-idealistai rūpinasi, kad, 
jeigu toks įstatymas nepraeitų, 
tai turėti tinkamą pakaitalą — 
afidevitus. Beje, Justinas Pilka, 
ar ne trylika metų išbuvęs Dloco 
iždininku, mirė prieš devynerius 
metus...

Negaliu pamiršti savo paties 
pirmųjų žingsnių šiame krašte. 
Ieškojau darbo, bet niekaip jo 
rasti negalėjau. Keletą pusdie
nių su manimi vargo ponia Ker-

Trys įžymiy lietuviu šeimos karto: iš kairės į dešinę: ponia Motuzienė, Feliksas Motuzas, Lenora Michaels (anūkė) 
ųr Mirga Motuzaitė-Michaels (duktė).

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Iš SLA 134-tos moterų kuopos veiklos
SLA 131-tos moterų kuopos 

eilinis susirinkimas įvyko lap
kričio 7 dieną Hollywood sa
lėje, kuriame narės aptarė 
kuopos rūpimuosius reikalus 
ir padarė keletą naujų nutari
mų.

Pirmininkė Helen čižauskie
nė atidarė susirinkimą ir 
sklandžiai jį pravedė.

Sekretorė B. Jezavitas per
skaitė pereito mėnesio nutari
mus ir laiškus. Visi buvo pri
imti.

Finansų sekretorei Christine

programoje pasireikš pianistė 
Barbara Ūsaitė, dainininkė Ire
na Vizgirdaitė, įikompaniatorė 
Vida Bliūdžiutė ir Bingailė Zo- 
tovienės vadovaujama skautų 
tautinių šokių grupė “Pašvais
tė”. Po to bus gausios vaišės.

Minėjimą rengia dabartinė 
Dloco valdyba, kurios nuotrau
ką čia talpiname, o programai 
vadovaus dr. Kazys Karvelis. 
Norintieji minėjime dalyvauti 
yra prašomi registruotis pas 
vieną iš valdybos narių.

Austin į susirinkimą neatvy
kus, ją pavadavo Buchinskie- 
nė ir priėmė narių mokesčius.

Kuopos pirmininkė H. či
žauskienė padarė pranešimą 
apie įvykusį kuopos 15 metų 
sukakties minėjimą, kuris pra
ėjo sėkmingai su šauniu ban- 
kietu ir linksma programa.

Svečiai ir viešnios užpildė 
salę, kas rengėjoms darė ma
lonią nuolaiką, šiam banketui 
surengti komisijai vadovavo 
pirm. H. čižuuskienė, H. Bu- 
chinskienė ir kitos. Joms vi
soms padėkota gausiais ploji
mais. Ypatingos padėkos susi
laukė kuopos pirmininkė Ele
na čižauskienė. Jai padėkota 
už nenuilstamą darbuotę bei 
kuopos sėkmingą vadovavimą 
SLA gerovei.

Nutarta sekančiame kuopos 
susirinkime turėti kalėdinę 
programą (Christmas- Party) 
“Grab Bag” Kiekviena narė 
prašoma atsinešti dolerio ver
tės dovanėlę.

Pirmininkei uždarius susi

rinkimą, prasidėjo linksmes
nė vakaro dalis. Buvo šaunios 
vaišės minint narių gimtadie
nius. Gimtadienio proga pa
sveikintos kuopos vicepirmi
ninkė Petronėlė Seniulienė, 
Verutė Kasper, kuopos iždo 
globėja Kazimiera Jakubkie- 
nė ir kitos. Joms palinkėta 
daug laimės ir sudainuota il
giausių melų. Jos mus vaišino 
skaniais pyragais, lietuviškais 
sūriais bei šilta kavute.

Ačiū joms už vaišes. II. B.

Paieškojimas
Babilas Petras, sūnus Kazio 

paieško savo dėdės Bubilo Jo
no s. Jokūbo; arba sūnaus Bu
bilo, Jono, anksčiau gyvenu
sių Brooklyn©; o taip pat pus
seserės Alechnavičiūlės.

Adresas:
P. Bubilas
Kaunas. Ziberlo g-ve 34 bt. 26. 

į -----
— Spalio gale Vilniuje ir Kau

ne koncertavo Krokuvos sim
foninis orkestras. Orkestrui di
riguoja Henrikas čikas. (E)

šanskienė su dukrele, vežiodamos 
iš vieno fabriko į kitą ir ten pa
dėdamos pildyti formularus dar
bui gauti. Tos abi kilnios mote
rys irgi priklausė Dloco pada
liniui, įsteigtam tremtinius dar
bu aprūpinti.

Atsimenu ilgus ir karštus Dlo
co posėdžius jau naujųjų atei
vių eroje. Dr. K. Karvelis ra
šys, kad ilgainiui Dlocas apjun
gė net 46 Detroito lietuvių or
ganizacijas, taigi beveik visas,
išskyrus komunistų. Atsimenu 
posėdžius, kuriuose vyravo nau
jieji, vis labai mokyti, visoki tei
sininkai, ekonomistai ir profeso
riai. Iškildavo aštrūs ginčai tarp 
vadistinių grupių iš vienos pu
sės ir Amerikos Lietuvių Tary
bą remiančių — iš kitos. Ten, kur 
naujieji nebesusitardavo, išgirs
davome skardų Elzbietos Paura- 
zienės balsą. Ji dažnai karštuo
lius atšaldydavo ir į reikiamą 
vietą pasodindavo. Arba lėtai, 
įtikinančiai prašnekdavo F. Mo
tuzas. Vieną kartą, beskirstant 
dar nesurinktus pinigus, atsime
nu, į protą vienos srovės karš
tuolius atvedė J. Pilka, nors jis 
iškalba ir nepasižymėjo.

Negaliu pamiršti Povilo Molio, 
šviesaus ir kultūringo nekilno
jamo turto prekybininko, Dloco 
posėdžiuose reiškimosi. Ir nega
liu pamiršti tylių, beveik nieka
da neprabylančių socialdemokra
tų atstovų: Barboros Keblaitie- 
nės, Onos Balčiūnienės, Vinco 
Keblaičio, Antano Strazdo ir ki
tų. Jie nešnekėdavo gal todėl, 
kad jausdavosi persilpni su savo 
argumentais prieš kai kuriuos 
agresyvius naujuosius. Bet jie 
visada žinojo, kada ir kaip pa
balsuoti, nes jie buvo sąmoningi 
atstovai. Nei vieno jų nebėra 
šiame pasaulyje.

Norėčiau dar daug apie Dlocą 
kalbėti, bet šiuo metu neturiu 
prie savęs konkretybių datomis 
ir vardais. Aiškesnį vaizdą su
sidarė tie skaitytojai, kurie ati
džiau pastudijavo minėtą F. Mo
tuzo straipsnį. O kas norės sa
vo žinojimą papildyti, tai dau
giau informacijos ras sukaktu
viniame leidiny. Irtai, žinau, pil
no Dloco vaizdo dar neturės. 
Apie Dloco veiklą būtinai ateity 
reikia išleisti platesnės apimties 
leidnį, gal monografją, sudedant 
visą istorinės reikšmės medžia
gą iš protokolų bei spaudos. Tik 
kas tatai atliks, šiandien man 
sunku ir įsivaizduoti, nes dar
bas būtų didelis ir sunkus.

♦

Dloco sidabrinė sukaktis bus 
iškilmingai paminėta ateinantį 
šeštadienį, lapkričio 30 d., Lie
tuvių namuose. Minėjimo oficia
liąją dalį pradės kun. Valteris 
Stanevičius invokacine malda ir 
jos metu kalbą pasakys svečias 
iš Čikagos, Altos pirmininkas 
Eugenijus Bartkus. Meninėje

Dabartinė 1968 m. Dloco valdyba. Sėdi iš kairės į dešinę: pirmas vicepirm. Kazys Veikutis, 
pirmininkė Elzbieta Paurazienė, sekretorius Antanas Norus; stovi: antras vicepirm. Antanas 
Sukauskas, ižd. Petras Dalinis, fin. rašt. Petras Pagojus ir protokolu rast. Antanas Juška.

Kurkite geresnę ateitį
įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Tuupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINE TAUPYMO LENTELĖ:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

Į 2 YRS. 4 YRS. |6 YRS. Į 8 YRS. | 10 YRS.Į 12 YRS. | 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. 1 20 YRS.
$10.001 $252.13 $524.08| $833.30| $1,167.461$1,534.51|$1,937.701$2,380.57 1 $2,867.041$3,401.40Į$3,988.36
20.00 504.26| 1,058.1611,666.59 2,334.91| 3,069.02) 3,875.391 4,761.14 | 5,734.08| 6,802.80| 7,976.72
30.00 756.39 1,587.2512,499.89 3,502.371 4,603.531 5,813.091 7,141.711 8,601.12110,204.20111,965.08
40.00 1,008.53 2,116.3313,333.18 4,669.82 | 6,138.04 7,750.781 9,522.28 111,468.16113,605.60115,953.43
50.0011,260.66 2,645.41|4,166.48| 5,837.28 ) 7,672.55 9,688.48) 11,902.85 114,335.21117,007.00119,941.79
60.00 1,512.79 3,174.49|4,999.78| 7,004.73| 9,207.06 11,626.17)14,283.42 |17,202.25|20,408.40123,930.15
70.00 1,764.92 3,703.58|5,833.07| 8,172.19)10,741.57 13,563.87)16,663.99 |20,069.29123,809.80127,918.51
80.00 2,017.0514,232.6616,666.371 9,339.65112,276.08 15,501.56119,044.56 (22,936.33127,211.1931.906.87
90.0012,269.18! 4,761.74|7,499.66|10,507.10|13,810.59 17,439.26 21,425.13 125,803.37 Į 30.612.59135,895.23

100.0012,521.32|5,290.82| 8,332.96111,674.56115,345.09 19,376.95 23,805.70 128,670.41)34,013.99)39,883.59

JOHN PAKEL, President

4
Ant visu knygeliu 
sąskaitų

CertifikatŲ sąskaitos
Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash chocks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

PATARNAVIMAS:

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots 
e Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MOŠŲ PILNAS

INSURED
UP TO

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE TeL: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Tragingos sukakties penkmetis
Pereitą penktadienį buvo paminėta penkerių metų 

labai liūdna sukaktis, — paminėta prezidento John F. 
Kennedžio mirties sukaktis.

Kaip žinia, 1963 m. lapkričio 22 d. prezidentas Ken
nedy buvo nušautas Dalias mieste, Texas valstijoje, kur 
prezidento pasitikti susirinko milžiniška žmonių minia. 
Pasigirdo šūviai ir atvirame automobilyje važiavęs pre
zidentas Kennedy sukniubo mirtinai sužeistas.

Tūkstančiai ir tūkstančiai akių buvo nukreiptos į 
automobilį, kuriuo važiavo prezidentas. Paradą su atsi
dėjimu sekė laikraščių korespondentai ir fotografai. 
Viskas buvo filmuojama, rekorduojama. Nufilmuotas 
buvo ir momentas, kai mirtinai sužeistas Kennedy su
smuko.

Įvykiai, susiję su prezidento nužudymu, vystėsi ne
paprastu spartumu: buvo suimtas Oswaldas kaipo žudi
kas, kuris, kelioms dienoms praslinkus, buvo nušautas 
kito žudiko.

Tų visų siaubingų įvykių pasekmėje susidarė savo
tiškas košmaras, neišaiškinama misterija. Kilo vienas 
po kito klausimai: ar Lee Harvey Oswaldas pats vienas 
suplanavo prezidento nužudymą? Ar Oswaldas iš tiesų 
buvo žudikas, ar tik atpirkimo ožys, atseit, panaudotas 
tam, kad suteiktų progos tikrajam žudikui pasislėpti?

Tie klausimai atrodė visai pagrįsti, ypač turint gal
voje paties Oswaldo žuvimo aplinkybes. Kaip žinia, jis 
buvo nušautas, kai buvo bandoma jį iš vieno kalėjimo 
perkelti į kitą. Jį nušovęs Ruby aiškinosi, kad jis tai pa
daręs iš keršto, menamai keršydamas už prezidento nu
žudymą.

Tas Ruby pasiaiškinimas dar labiau prisidėjo prie 
pagilinimo misterijos, susietos su prezidento Kennedy 
nužudymu. Net Aukščiausiojo Teismo vyriausiojo teisėjo 
Warren vadovaujamo komiteto labai išsamus ir smulk
meniškas raportas nepajėgė išsklaidyti susidariusių abe
jonių ir neaiškumų ryšium su Dalias tragedija. Nors jau 
praslinko penkeri metai nuo tos tragedijos, tačiau ji vis 
dar savo aktualumo nenustojo. Vis dar apie ją kalbama 
ir bandoma ją nušviesti skirtingoje šviesoje.

Jau pasirodė kelios dešimtys knygų, kuriose aiški
namos (dažnai gana skirtingai) Dalias tragedijos aplin-

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams$18.00
pusei metų$10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams$21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui $2.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Senoji Lietuva, pagal tų 
laikų sąlygas, turėjo galingų 
kariuomenę, kuri iš savo kraš
to ne tik priešus išstumdavo, 
pasišvaistydavo ir už Lietuvos 
ribų. Jų tai vertė daryti aplin-1 
kui gyvenų plėšrūs kaimynai. 
Po unijos su lenkais valstybė 
silpnėjo, sunyko jos kariuo
menė ir pagaliau ją okupavo 
caristinė Rusija.

Po daug metų kančių, žu
dant ir tremiant į Sibirą net 
už spausdintą lietuviškų žodi, 
pagaliau pergyvenus pirmojo 
pasaulinio karo naikinančią 
ugnį, kaip rašytojo Biliūno le
gendoj, ‘Lietuvai vėl kažkur 
aukštai nepasiekiamai pasiro
dė laisvės ir laimės žiburys. 
Iškankinta Lietuva su ilgesio 
viltimi žiūrėjo į tą žiburį ir 
laukė stebuklo...

Aplinkui dar garsiai grūmo
jo praūžusio karo perkūnai. 
Aiškiau ta vilties ugnelė suži
bo 1918 m. vasario 16 dieną. 
Bet reikėjo ją pasiekti. Reikė
jo drąsių vyrų ir moterų, pa
siryžusių laisvę parnešti į kiek
vienus namus. Tokių vyrų ir 
moterų buvo. Jie laukė tik 
šūkio.

1918 m. lapkričio 23 dieną 
tokį šūkį lietuvių tauta išgirdo. 
Tai buvo pirmas prisikelian
čios Lietuvos kariuomenei iš
leistas įsakymas, ši diena Lie
tuvai paliko istorinė. Jau 50 
metų ji švenčiama, kaip Lie
tuvos kariuomenės šventė. 
Kiekvienais metais iškilmingai 
švenčiame vasario 16. Nema
žiau yra reikšminga ir lapkri
čio dvidešimt trečioji.

Plėšrūs Lietuvos kaimynai 
nagus ištiesė siekė užgesinti 
laisvės žiburėlį ir Lietuvą sau 
pasiglemžti. Lietuvai laisvę 
reikėjo ginklu ir tauriųjų lie
tuvių krauju iškovoti. Besiver
žiantiems šimteriopai gauses
niems priešams kelią pastojo 
jaunutė Lietuvos kariuomenė. 
Ji nesvyruodama ir su tvirtu 
pasiryžimu išėjo savo krašto, 
savo namų ir savo šeimų gin
ti. Kaip senovės karžygiai ji 
grūmėsi ir laimėjo, šešioliktų 
Vasario paskelbta Lietuvbs 

kybės. Neturėdami tikrų faktų, tų knygų autoriai pa
sikliauja spėliojimais ir daro tiesiog fantastiškas išvadas, 
žodžiu, iš adatos stengiasi visą vežimą priskaldyti.

Kadangi spekuliavimams dirva yra palanki (daug 
kas yra neišaiškinta ir gal niekad nebus išaiškinta), tai 
ir penkeriems metams praėjus vis dar bandoma “tikroje 
šviesoje nušviesti” tai, kas 1963 m. lapkričio 22 d. atsiti
ko Dalias mieste bei kas privedė prie to siaubingo įvykio.

nepriklausomybė buvo apgin
ta.

Savanorių dvasia tada gy
veno visa tauta, visas kraštas. 
Artimieji apraudojo žuvusius, 
bet nerūgojo. Žinojo, kad Lie
tuvos karių auka buvo nevel
tui, kad taip reikėjo.

šiandien tų pačių maskolių 
ainių Lietuva vėl pavergta. 
Ten mūsų tautiečiai kenčia 
dar didesnę priespaudą. Prel. 
M. Krupavičiaus Savanoriams

Kūrėjams pasakytos kalbos 
žodžiais tariant—Nepriklauso
mybės kovų kariai sulaukę to
kio amžiaus žirgų jau nebal
nos, kardu jau nekovos. Da
bar mūsų visų šventa pareiga 
lietuvių išeivijoje išlaikyti ir 
.ypač jaunųjai kartai Įdiegti 
anų laikų savanorių dvasių.

Ta dvasių ir stiprybę, d r. V. 
Kudirkos parašyto Himno žo
džiais tariant, pasisėmė iš gi
lios praeities. Pilėnai, Merki
nė, Veliuona, Kaunas, Žalgiris 
ir daug kitų kovų mums tai 
liudija. Ta dvasia visu gaju
mu pasireiškė nepriklausomy
bės kovų metu ir maskolius 
genant iš Lietuvos 1941 m. 
Po antrojo pasaulinio karo ta
dvasia gyveno ir taip vadinami 
Miško Broliai, beviltiškai ko
vodami su į kraštų įsiveržusiu 
raudonuoju amaru.

Šiandien dažnai smulkina-

CICERO SUSIRINKIMAI
SLA 301 kuopos priešmeti- 

nis susirinkimas gruodžio 4 
dieną 7 vai. vak. Liberty sve
tainėje, 14 St. ir 49 th Ct. Tai 
bus pirmas gruodžio mėn. tre
čiadienis.

Susirinkimo svarba: rinki
mai pareigūnų sekantiems me
tams; bus duodami ir nauji 
sumanymai. Tad visų narių 
privalumas dalyvauti susirin
kime ir atsivesti naujos jėgos 
organizacijon įrašyti, nes nau
jos jėgos būtinai reikia.

SLA tai ne šiaip sau organi
zacija. SLA turtas siekia ne
toli 4 milijonų dolerių. Tai 
mūsų visų savastis.

| ft L *

REIKALAUJA IŠVARYTI MONSINJORĄ ČERNIAUSKĄ

Apie 2,000 Amerikos lietuviy lapkričio 10 d. susirinko į Ford City parody salę, 7601 So. Cicero Avė., toliau tęsti 
savo trijy metu protestą prieš, jy įsitikinimu, "negarbingą laidojimu praktiką" Šy. Kazimiero kapinėse, 4401 W. 
lllth Street. Mitingas, kurį sušaukė Komitetas Pasauliečiy Teisėms Ginti Šv. Kazimiero kapinėse, pareikalavo pa
šalinti monsinjorą Černiauską iš jo kapiniy posto. Dedamas paveikslas su šiuo parašu buvo įdėtas Southtown 

Economist laikraščio lapkr. 13 d. Vol. 67, N r. 81).

mės ir baramės dėl menknie- Avė., Cicero. (Kuopos pirmi- uniforma ir žibantis šoblis. 
kių. Kasdieniniame gyvenime ninkas Stepas Paulauskas, — Dalyvaudavo paraduose. Jau-
gal tas ir natūralu. Bet kur yra 
tautos likiminis reikalas, tai 
mus visus turi tvirtai jungti se
novės karių ir Savanorių dva
sia .

Senieji nyksta, jų indėlis 
lieka jaunesniems. Tėvai pro
tingai daro savo prieauglį 
įjungdami į SLA. Subrendę, 
šių dienų jaunuoliai bus mili
jonų paveldėtojai.

Dabar eina SLA vajus. Mes 
neturime apmokamų agentų, 
kurie diena iš dienos eina per 
žmones, palaikydami ir plės
dami jų atstovaujamą biznį. 
Nėra paslaptis, svetimtaučių 
apdraudos kompanijos turi ir 
mūsų tautos žmonių — ne vien 
narių, bet ir apmokamų agen
tų. Tad ir mūsų SLA moka 
taip pat gerą komisą už naujų 
narių prirašymą.

Apdrauda susivienijime nuo 
vieno šimto iki dešimties tūks
tančių. Taipgi ir ligos atveju 
pašalpa.

Mano 301 kuopa laukia jū
sų atsilankymo gruodžio 4 d. 
arba kiekvieno mėnesio pir
mą trečiadienį Liberty svetai
nėje. Dėl smulkesnių infor
macijų kreipkitės asmeniškai: 
K. P. Deveikis, 1425 So. 49th 

jo adresas 1505 So. 49th Ct., Ci
cero.

♦
Lietuvių Raudonos Rožės 

pašalpos ir pasilinksminimo 
klubas jau yra atšventęs savo 
auksinį jubiliejų. Nariai — 
vieni vyrai. Susirinkimai lai
komi kas pirmą mėnesio pen
ktadienį Liberty svetainėje.

Jų priešmetinis susirinkimas 
bus gruodžio 6-tą dieną, tai 
pirmas mėnesio penktadienis. 
Vyrai, būkite vyrais, ateikite 
susirinkiman, duokite pasiū
lymus ir sumanymus. Kas su
sirinkime nutarta, tas ir pil
doma. Pašaliniai paskalai ne
turi vietos.

<♦
Draugystė Lietuvos Karei

vių. Narių sudėtis: vien vyrai.
Kadaise buvo garsenybė: 

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

ni vyrai kai eidavo, tai net ša
ligatviai linkdavo.

Šiandien viso to jau nėra. 
Liko tik prisiminimai. Pirmie
ji iškeliavo amžinastin, liku
sieji suseno, mažai ateina su
sirinkiman.

Buvo tikėtasi susilaukti nau
jų ateivių, jaunų vyrų. Bet 
taip neįvyko. Mažai jų stoja. 
Tik vienintelis Kazys Šimkus 
pasiliko ir tapo pirmininkas. 
Garbė jam, telaiko tą postą 
toliau.

Jų priešmetinis susirinkimas 
15 dieną, trečią sekmadienį 
(sena tradicija) 1:30 vai. po
piet. Vieta Liberty svetainėje.

Ateikite kurie dar judate. 
Gaila, senieji vyrai nyksta, o 
jaunieji tik juokus daro iš se
nių. Susensime ir išnyksime 
visi. K. P. D.

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai
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Nuo karo nukentėjusių vokiečių minios ne mažėjo, 
bet vis didėjo. Ne tik pašaliniai Vokietijos žmonės,, 
bet ir patys didesni ir mažesni nacių vadeivos puikiai 
nusimanė, kad tai, kas tuo laiku vyko Vokietijoje, 
yra lik vienų nacių partijos “nuopelnas”. Kaip ten be
būtų, bet namuose laikoma nacių pareigūno unifor
ma ne vienam naciui darėsi labai nepageidaujamas 
liudytojas tos ant visos Vokietijos, ant visos vokiečių 
tautos užtrauktos vargo ir nelaimių kaltės. Totalinį, 
t. y. visuotiną vienos tautos karą prieš kitą skelbė ne 
kas kitas, o lik Vokietijos naciai su jų propagandinės 
mašinos garsiakalbiu Dr. J. Goebbels’u kuris nesykį 
žadėjo kai kuriuos Anglijos miestus “ištrinti” iš žemė
lapio.

Maždaug apie tą laiką Drezdeno spauda buvo pa
skelbusi drabužių rinkinio vajų. Netrukus po to va
jaus teko skaityti Drezdeno dienrašty “Drezdener 
Zeilung” apie to vajaus rezultatus. Esą, drabužių 
rinkimo vajus praėjęs su nepaprastu pasisekimu. Gy
ventojai buvę tokie dosnūs, kad nukentėjusiems nuo 
karo nesigailėję atiduoti net labai gerų drabužių. O 
nacių partijos nariai paaukoję net tai, kas jiems lig- 
šiol buvę švenčiausia — paaukoję savo puošnias pa
radines nacių partijos uniformas. Spauda šį reiškinį 
iškėlė kaip didelį partiečių idealizmą ir artimo meilės 
pavyzdį.

Nežiūrint į tokią spaudos propagandą, visi vokie
čiai puikiai nusimanė, kad namuose laikoma naciška 
uniforma gali būti negailestinga nacių kaltintoja ne 
lik prieš į Vokietijos krašto gilumą žygiuojančius ali- 

jantus, bet ir prieš savuosius gyventojus, kurių tur
tas žuvo per karą ir kurių vaikai, mulkinami Goebbel- 
s’o propagandos, vargo ir tirpo visuose frontuose. To
dėl reikėjo tas uniformas arba sudilinti dirbant su kas
tuvu fizinį darbą, arba “paaukojant”• jas nuo karo 
nukentėjusiems pabėgėliams.

Netrukus po šito bombomis apmėtymo, Drezdene 
ilgą laikotarpį sunku buvo pamatyti žmogų, dėvintį 
nacių partijos pareigūno uniformą.

Senajame Įstatyme Mozės pirmosios knygos devy
nioliktame skyriuje aprašoma apie senovės miestų So
domos ir Gomoros sunaikinimą iš aukštybių krentan
čia ugnimi, nes Sodomoje neatsiradę nė dešimties 
padoriai gyvenusių žmonių, dėl kurių Dievas būtų ra
dęs vertu pasigailėti to miesto ir visų jo gyventojų, iš
skyrus tik Lotą su jo šeima.

Drezdeno miesto sunaikinimas mano atminty ryš
kiai pasiliko kaip labai daug panašumo turįs į tą, ap
rašytąjį Sodomos — Gomoros miestų sunaikinimą, 
ir gyvus išlikusius jo Lotus joks Mozė, tur būt, nebe
parašys, nes Drezdene, kaip ir visoj Vokietijoj, visi 
Mozės jau anksčiau buvo išnaikinti.

Drezdeno miesto sunaikinimą lygindamas su bib
linių Sodomos — Gomoros miestų sunaikinimu, ne
turiu jokios intencijos užvaduoti Senojo įstatymo Mo
zę ir, žiūrėdamas iš jo dorovinio taško, aprašyti Drez
deno žuvimą kaip Dievo bausmę už miesto ribose vy
kusias nuodėmes. Pirmiausia, tai neturiu supratimo 
kas tai yra moralinė teologija ir kiti painūs religijos 
mokslai, per kuriuos aš būčiau galėjęs įsigyti supra
timą iš viso, kas yra nuodėmė ir kas — ne. Be to, 
kuri nuodėmė į kurią jų grupę skirtina. Spręsdamas 
tokius painius klausimus, aš galiu pasirodyti toks pat 
juokingas, kaip ir tas čigonas, kuris tik ką išvogęs iš 
klebonijos virtuvės katile verdančių kopūstų didelį 

‘kiaulienos kumpio gabalą, prisiartinęs prie klausyk

los, pačiam kopūstų ir kumpio savininkui — klebonui 
taip išpažįsta savo nuodėmes:

— Išvariau kiaulę iš kopūstų.
— Tai nėra nuodėmė. Tai tik geras darbas. Savo 

gerų darbų nereikia pasakoti, — moko čigoną nuo- 
dėmklausis, — Pasakok tik tai, kuo Dievui esi nusi
dėjęs!

— Kleboną apgyniau nuo meškų (Dar prieš savo 
“išpažintį” čigonas, užėjęs į kleboniją, sugebėjo pa
vogti klebono “meškenas” — iš meškos kailių pasiū
tą sunkų ir šiltą žieminį apsiaustą).

— Tai yra taip pat tiktai geras darbas.. Gerų savo 
darbų nereikia sakyti. Sakyk savo nuodėmes! — nuo
dėmklausys vis stengiasi įkvėpti čigonui supratimą 
skirtumo tarp gėrio ir blogio.

Tuo tarpu čigonas, besimaivydamas prie klausyk
los, vienu metu sugebėjo ištraukti iš klebono kišenės 
auksinį laikrodį, ir nušvitusiu veidu sako į klausyklos 
langeliį:

— Pavogiau laikrodį.
— O t, vogimas tai jau yra nuodėmė. Tai nusikal

timas prieš sekmą j į Dievo įsakymą. Gauti už padary
tąją nuodėmę atleidimą, pirmiausia reikia pavogtąjį 
daiktą grąžinti jo savininkui ir jį atsiprašyti, — aiški
na nuodėmklausis.

— Tai prašau imti, dvasiškas tėveli, ir labai la
bai atsiprašau, — Čigonas rengiasi pavogtąjį laikrodį 
įteikti klebonui.

— Man nereikia. Aš neimsiu, — sako čigonui kle
bonas, — Atiduok laikrodį tam asmeniui, iš kurio jį 
pavogei!

— Tai, kad jis neima, — aiškina toliau čigonas.
— Na, jei savininkas neima, lai, matyt, kad jis 

tau jį bus padovanojęs. Tuokart gali jį pasilaikyti.
— Ačiū, dvasiškas tėveli, — taria čigonas ir, tru

putį pasimeldęs, išeina iš bažnyčios.
Tik susitikus su šęimininke, klebonui paaiškėja, 

kad pietums nebus ko valgyti, nes iš katilo išvogtas 
kiaulienos kumpis. O taip pat kažkur dingę ir klebono 
kailiniai.

Norėdamas pasižiūrėti kuri yra valanda, klebo
nas čiupt, čiupt. Žiūri, kad ir laikrodis dingo. Tik 
tuomet jis atsiminė savotiškai keistą čigono “išpažintį”.

Tai viena medalio pusė. Iš antros pusės aš nesu 
žydas ir neturiu nė lašo Mozės nei jo giminių kraujo.

Tiesa, bolševikams 1940 metais okupavus Lietu
vą, nenorėdamas gauruotas nuvykti į Vokietiją, bu
vau užėjęs Šiauliuose, Bažnyčios gatvėje pas vieną žy
duką į kirpyklą. Tas žydukas, radęts mane laukiama
jame kambary bevartant! žydišką liaudžiai skirtą laik
raštį “Folksblatt”, privertė mane perskaityti jam bent 
keletą eilučių iš to laikraščio ir išversti į rusų kalbą. 
Atlikus man tą jo uždavinį, tas žydukas, nusivedęs 
mane į kitą kambarį, rusiškai supažindino visą tenai 
vykusį susirinkimą su mano asmeniu:

— Tovarišči! Uj, pozvol’te ninie predstavit’ vam... 
Eto naš chorošij lovarišč Josel Srolke... ” (Draugai! 
Uj, leiskite man supažindinti... Tai mūsų geras drau
gas Joselis Srolkė...”)

Taip be jokių sudėtingų apeigų ir be apipjausty
mų aš buvau patapęs biblinių Jokūbo sūnumi, mažy
biniai vadinamu Joseliu, kas lietuviškai atitiktų Juo
zelį.

Nežiūrint į šią aplinkybę, aš, vis viena, netapau 
žydu ir negaliu moziškai spręsti -apie naujųjų amžių 
įvykius ir nuodėmes, nors man ir knieti šis svarbus 
klausimas.

Senasis Mozė aprašydamas Sodomos miesto su
naikinimą, suminėjo ir to sunaikinimo priežastį — ne
padorų to miesto gyventojų gyvenimą.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRĄŠTJ “NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai, 
(i ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Į HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų ir Darbininkių
•HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų ir Darbininkių

WIRERS SOLDERERS
Male or Female

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKĖS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Must have experience on assembly of electronic equipment.
— FULL TIME POSITIONS — 

7:15 A. M. to 3:45 P. M.

EXPERIENCED SUPERVISOR

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

Able to do wiring, soldering & coil winding and to instruct. 
Clean modern surroundings. — Free Life Insurance, low cost 

Hospital I Medical.
C M. I. ELECTRONICS CO.

7301 N. Cicero Ave. Lincolnwood
IN 3-5616 OR 5-5500

Floridoje chameleonas, užlipęs ant milžiniškos 5 pėdų iguanos gal
vos, dairosi, kas darosi aplinkui. Iguana nekreipia dėmesio į ne

didelį šliužą.

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai k sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 

į 2443 WEST 63rd STREET 
Į Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 1-0834 J

PETKUS
PENSININKŲ PORA 

Prižiūrėti namus užmiestyje,

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštai tiktai susitarus.

arti 
Elgin. Vyrui sodininko darbas, mo
teriai padėti prie namų ruošos dalį 
laiko. Modernios namų ruošos prie
monės. Atlyginimas $1,500 į metus. 

Turi kalbėti angliškai.
(312) 742-1283

(Daugiau Classified rasite 6 psi.)

WINNIPEG, MAN.
Staiga mirė Česlovas Surdokas

Kalbama, kad didesnes teises 
į jo palikimą turi jo sugyventi
nė, nes Kanadoje kiek ilgesnį 
laiką pagyvenę kartu skaitomi 
kaip žmona su vyru, nors ir ne
vedę (Woman in Law).

Brolis Stasys rūpinasi jo kū
ną parvežti į Winnipegą ir čia 
laidoti. Kaimynas

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vaL

Res. GI 8*0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAŠ
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzle Avė- WA 5-2678
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: H1 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71*t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

Š. m. lapkričio 18 d. į me
džioklę išvažiavęs, ištiktas šir
dies smūgio, staiga mirė Č. Sur- 
dokas sulaukęs 52 metų amžiaus. 
Skubiai buvo vežamas j Carber
ry ligoninę, bet pakelėje mirė. 
Buvo gimęs Lietuvoje — Suval
kų krašte. Į vakarus pasitrau
kė II-jo Pasaulinio karo metu. 
Lietuvoje liko žmona su dviem 
vaikučiais. Gyvendamas Kana
doje dirbo prie įvairių darbų ir 
susitaupęs kiek pinigų Winni- 
pego mieste nusipirko namą. Da
linai finansavo ir jo brolis Sta
sys, kuris čia yra laikrodininku.

Česlovas Surdokas virš 10 me
tų išgyveno susidėjęs su viena 
ukrainiete. Pats gyveno jos na
me, o savo nuomojo.

atrodo, 
bendros

kevalai

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—6 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir ieitad. uždaryta 

Ofise tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

KOKIA BUS ŽIEMA?
Kokia bus ši žiema, 

spėjikų tarpe nėra 
nuomonės.

Kornų (kukurūzų)
rodo, kad žiema bus žiauriai 
šalta.

Žuvys ir meškos (lokiai) 
“sako”, kad žiema bus švelni.

Almanachai žada audrų ir 
daug sniego.

Ūkininkų patirtis sako, ku
riais metais kornų “drabužiai” 
yra glaudžiai prisispaudę prie 
varpos, yra ženklas, kad žie
ma bus šalta. Meškos šiaurės 
miškuose šiemet nėra riebios. 
Tai irgi esąs ženklas, kad dėl 
žiemos jos rūpesčio neturi, ką 
patvirtina ir Michigano ežero 
ešeriai, kurie vis dar nesitrau
kia į gelmes, o “tebesigano” 
sekliomis paežerėmis.

Agrikultūros almanachas 
spėja gilų sniegą per Kalėdas 
ir audras tarp sausio 16 ir 19 
d. ir vasario 12 ir 15 d., be to 
didelį sniegą tarp sausio 14 ir 
i6 ir vasario 19 ir 23 d. Far- 
merių almanachas taip pat 
pranašauja gilų sniegą per Ka
lėdas ir blogiausias audras 
tarp sausio 24 ir 28 d., vasario 
12 ir 15 d., kovo 26 ir 31 d ir 
balandžio 3 ir 5 d.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
VaL: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDASPROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba freįenM 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniai* 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 

1850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

PASAULIO GALAS

Ofiso tel.: HE 4-)8i8 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

8

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŽERĖNAS

i 2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

Londono universiteto profe
sorius I. Roxburgh Britų moks
lo skatinimo draugijos suvažia
vime Dundee (Škotijoje) kalbė
jo apie artėjantį pasaulio galą. 
Pirmas artėjančio galo ženklas 
bus saulės šviesos didėjimas ir 
kai saulė pasidarys 400 kartų 
šviesesnė, ji susprogs ir apie aš
tuntadalis jos masės skrisdama 
po 33 kilometrus per sekundę, iš
sitaškys visatoje. Visos arčiau 
saulės esančios planetos — Mer- 
kuras, Marsas, Venera ir Že
mė sudegs. Tatai įvyks po kokių 
4 ar 5 bilijon metų.

TRUMPAI

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrai nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak. 

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

GRADINSKAS
SPALVOTA TV 

MAŽIAU $200. 
DVIGUBA GARANTIJA

— Marquette Parko klebonas 
V. Černauskas pareiškė, kad 
jis nedarysiąs jokių nuolaidų 
lietuviams.
telo pirmininkas
“Sou th town Economist 
raštyje vykusiai atkerta užsis
pyrusiam klebonui.

Pasauliečių komi-
Algis Regis

laik-

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

2512 W, 47 ST. — FR 6-1991 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

RADIJO ŽEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks
ta trečiadienį, lapkričio (Nov?) 27, 
1968 m. Hollywood Inn svetainėje, 
2417 W. 43rd St. kaip 8 v. v. Nariai 
prašomi atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalų aptarti. Eugene Strungys

— Lietuviu Filatelistų Draugijos 
"Lietuva" narių susirinkimas įvyks š. 
m. lapkričio mėn. 26 d. 7 vai. vak. 
Jaunimo Centre. Draugija įsigijo pro
žektorių, kuriuo susirinkimo metu bus 
demonstruojami Lietuvos pašto ženk
lai su paaiškinimais. Nariai ir sve
čiai kviečiami skaitlingai dalyvauti. 
Draugijos biuletenis jau išėjo ir pa
siųstas nariams.

VINCUI A. PILYPUI
mirus, jo žmonai Mariutei Pilypienei, jų dukrai Mildai Pi

lypai tei 'Martz, jų žentui Dan ir anūkams nuoširdžią užuo

jautą reiškia ir kartu liūdi

Martynas Gudelis su šeima

A. A.

VINCUI A. PILYPUI
Scottvilėje mirus, jo žmonai MARIUTEI, dukrai MILDAI 

MARTZ, žentui DAN ir anūkams reiškiame mūsų gilią 

užuojautą
Albinas Beniulis,

Stasys ir Algis Juškėnai

PADĖKA

A. A.
PETER PEIKA

Mirė š. m. lapkričio mėn. 2 d. ir palaidotas lapkričio 6 d. Lietu
vių Tautinėse kapinėse.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų tarpo, 
reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė gėlių vainikus.

Dėkojame graboriui D. Petkui už mandagų ir tvarkingą patarna
vimą; reiškiame giliausią padėką grabnešiams — Raudonosios Rožės 
klubo nariams ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms ir drau
gams.

O Tau, mūsų mylimas Peter Peika sakome: Ilsėkis šaltoje že
melėje.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir duktė su šeima.

CECILIJA SUKIS
Gimusi Tolvaišytė

Gyv. 6930 So. Campbell Ave.
Mirė 1968 m. lapkričio 21 d., 6:20 vai. vak., sulaukusi senatvės. 

Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Girdiškių valse., Lingių km.
Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys — Bernice Mastri, žentas Carmen, 

Pauline ir Lottie Giedraitis, sūnus Stanley, marti Anne, 8 anūkai, 
4 proanūkai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Antradienį, lapkričio 26 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Cecilijos Sukis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys ir sūnus su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika ■ Evans. Tėl. RE 7-8600.

3 Metų Mirties Sukaktis

EMILIJA CIKAS
Gyv. 6524 So. Fairfield Ave.

Mirė 1965 metų lapkričio mėn. 25 dieną, sulaukusi senatvės. Gi
musi Lietuvoje, Tauragės apskr., Pipliškių kaime.

Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, duktė Emily Vaičekauskas, 4 anū

kai: Sylvia, Frank, Jeffrey ir Karen.
Mūsų brangiausiai pagerbti bus laikomos šv. Mišios Šv. Panelės 

Marijos Gimimo parapijos bažnyčioje, esančioje Marquette Parke, 
1968 m. gruodžio mėn. 5 dieną, 7 valandą ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti i pa
maldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė ir anūkai.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

, 2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

•* 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y A rd® 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS MR-CONDITIONEI) KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-121.3
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 s. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320 į
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HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALK 
_Darbininku Reikia

WHY NOT TO RELOCATE TO 
SUNNY FLORIDA?

Immediate opportunity
GENERAL 

CONSTRUCTION 
PERSONNEL

ALSO
• MACHINISTS
• WELDERS and
• MECHANICS.

For housing and industrial complex 
to be build near new Disney World. 

Wages based on northern scale.
REPLY TO

A. C. E. INDUSTRIES
1310 NEW TAMPA HIGHWAY 
LAKELAND, FLORIDA 33801 

Phone (813) 682-3109

PLANT
INDUSTRIAL ENGINEER

Nationally known leading manufacturer has an excellent opening 
for an individual with a recent I. E. degree or equivalent indust
rial engineering experience. In addition, applicants should be 
familiar with lime studies and methods analysis. — Position 

reports directly to plant manager.
Interested candidates should send a resume including 

salary history.

PERSONNEL MANAGER

ELECTRIC PRODUCTS
(DIVISION OF GENERAL CABLE CORP.)

2232 S. 11th St., NILES, Michigan 49120

spaustuvės darbininkas. DarbasNAUJIENOMS REIKALINGAS
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmo
kysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

ELECTRIC MOTOR
& GENERATORS

Senior Electrical Engineers 
to $15,000

Senior Mechanical Engineers 
to $15,000

AIRCRAFT
Mechanics 

Electricians
forFor modifications and repairs 

executive Jet Airplanes.
Experienced and own tools nec.

Good pay for top men.

Remmert Werner
Burke Lake Front Airport 

CLEVELAND, OHIO
An Equal Opportunity Employer

ROAD DRIVERS
A Class I common carrier is in need of qualified road men to 
locate in Weston, Ohio. Applicants should have a good safety 
background and a minimum of three years road experience. 

Learning potential $12,000 to $11,000.
Write To:

EAZOR EXPRESS, INC.
Eazor Square

Pittsburgh, Pensylvania 15201
An Equal Opportunity Employer

For The Electro Dynamic Division Of 
GENERAL DYNAMICS

CORPORATION

DRAFTSMAN

~~ —-----

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
LR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentai

2212 W. Cerraak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

PATTERN MAKER
Experienced pattern maker for major 
woman’s sportswear firm. Excellent 
opportunity. — Salary commensurate 
with ability. All recipes confidential.

Send resume to:

JACK WINTER INC.
319 N. MILWAUKEE
Milwaukee, Wis. 53202

Layout Detailer
Minimum Qualifications:

2 Years’ drafting experience, at least 6 months’ layout 
experience required.

CONTACT R. SHULICK
654-1600

BABSON BROS. CO.
2100 S. YORK RD. OAK BROOK

Avenel, New 'Jersey
Expansion of the division makes available these senior positions. Chance 
for advancement is excellent. Candidates must have experience in the 

design of motors and/or generators.

Call John Smyth, Collect: (212) 986-1760
To Arrange For An Interview

Or submit resume, outlining experience and compensation record

Mr. John B. Smyth
122 East 42nd Street, Room 4006

New York, New York 10017

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

to:

PARDUODAMA KRAUTUVĖ
IR 7 KAMBARIŲ APARTAMENTAS 

Savininkas, gyvenantis toje pačioje 
vietoje, traukiasi iš biznio. 63-čios 

ir Kedzie apylinkė. 
Šaukite Mr. NATHAN.

GR 6-8283

Attn.: N. REDISKE

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MACHINE OPERATORS
Sluggers — Scourers

Individuals who have good work records for full 
time work. Experience desirable. Will train those 
who want to work to “Earn and Learn. Excellent 

Benefits.

CICERO — BY OWNER 
2-6’s, 3 bedrooms. 2 car garage. Full 

basement, new heating unit. 
$19,500 OR OFFER 

Call after 3 P. M. All day Sun. 
863-0811

CASHIER
Preferable experienced in 

produce Business.
Must have good figure 

aptitude.
HA 1-7091

PATIKIMA
VIDUT. AMŽIAUS MOTERIS 

Gyventi vietoje ir padėti senesnei po
rai prie virimo, skalbimo ir namų 
ruošos. Privatus kambarys, vonia ir 
poilsio kambarys. Pastoviai. Kalbėti 

kiek angliškai. Rogers Parko apyl.
AM 2-5444

Live and work in beautiful sunny California.

NURSES NEEDED
ALL SHIFTS OPEN

Come to the heart of beautiful Santa Cruz Bay area. Easily accessible to 
San Francisco Bay area. Carmel, Monterey.

available to secure housing. We are also taking applications for 
a new 102 bed hospital to open in Spring, 1969.

R. N.’s and L. V. N.s
NEED IN ALL SHIFTS ALL-UNITS.

Phone Mr. Bitter at (408) 724-4741.
WATSONVILLE COMMUNITY HOSPITAL

P. O. BOX 310 
WATSONVILLE, CALIFORNIA

APPLY, WRITE OR CALI, 617-587-0693 

BROCKTON SOLE & PLASTICS CORP- 
53 Spark Street, Brockton, Mass.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
jPatogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 5^ KAMBARIŲ, 
šviesus butas antrame aukšte.
1237 So. 49th AVĖ., CICERO

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
su karštu vandeniu beismonte 4436 
So. California Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

CARRY OUT
SANDWICH SHOP

Presently making Italian sandwiches 
& hot dogs. Belmont & Central area, 

across from school. Reas, priced. 
Phone weekdays.

283-8995

♦ “Mano Didžiausias linkėji
mas, kad šis Teatro festivalis 
nebūtų paskutinis!” — sako 
rėžis. E. Dauguvietytė-Kudabie- 
nė savo interviu su J. Toliušiu. 
Rež. Kudabienė atveža iš Kana
dos V. Krėvės “Mindaugo mir
tis”.

Jei čikagiečiai neužpildys Jau
nimo centro salę per visus 6 vai
dinimus, būtų gaila, bet kitas 
teatro festivalis vargiai begalėtų 
įvykti. Prašom pasekti laikraš
čiuose skelbiamų programą ir 
iš anksto įsigyti bilietus. (Pr).

♦ Vytauto Didžiojo ir abi Jū
rų šaulių kuopos šiais metais, 
Naujų Metų sutikimą rengia 
bendrai kartu.

Tad visi šauliai su savo drau
gais yra kviečiami kuo skaitlin
giausiai dalyvauti. Sutikimas 
jvyks Vyčių salėje, gruodžio 31 
d. 8 vai. vak. Sesės šaulės sve
čius vaišins skaniais šaltais, šil
tais užkandžiais ir putojančiu 
šampanu. Ir, kad dar būtų 
linksmiau, gros puikus Rama
nausko orkestras.

Dėl bilietų kreiptis į š. S. 
Radzvicką, telef. 376-9331.

(Pr).

Assistance

EXCELLENT IMMEDIATE OPPORTUNITIES IN 
OSSEO, WISCONSIN, FOR

REGISTERED NURSES
& LICENSED PRACTICAL NURSES

Desperately needed in our hospital-nursing home complex; assignments are 
either hospital or nursing home, not jointly; attractive salary, routine 
increments, good working conditions 40 hours per week, any additional 

time paid at 1% times regular rate. Please write or call

OSSEO AREA MUNICIPAL HOSPITAL 
AND NURSING HOME

OSSEO, WISCONSIN 54758 Phone: (715) 597-3121

EXCELLENT OPPORTUNITIES IN BEAUTIFUL TEXAS
Newly Constructed Taft Hospital And 

Convalescent Center, To Open January, 1969 
Good aSlaries; Excellent Working Conditions.

Only 20 Minute Drive From Beautiful Corpus Christ 
Applications Desired For:

DIRECTOR OF NURSES 
(Experienced Insurance Cleck) 

O. R. SUPERVISOR (CRNA) 
NURSE ANESTHETISTS

CONTACT; R. L. DICKINSON, ADMINISTRATOR
P. O. BOX 7, TAFT, TEXAS 78390 
PHONE COLLECT: (512) 52B-2545

MOTINAI PADĖJĖJA
Patikima mergina ar moteris reika
linga gyventi vietoje Privatus kam
barys, vonia. Yra mok. amžiaus vai
kai. Išmokysime angliškai. Atlygi
nimas susitarus. Arti šiaurinės mie

sto dalies.
337-7433 po 6 vai. vak.

SECRETARY
Immediate opening for individual pos
sessing skills in typing and shtd. 
Variety of duties in pleasant 1-girl 
office. For personal interview, call 

483-8282. 9 A.M. — 5 P.M. 
THERM ICE CORPORATION 

6401 S. STATE STREET

EXCELLENT IMMEDIATE OPPORTUNITIES FOR

ELECTRONIC ENGINEERS
BSEE degree required. Major in communications or radio. Experience 
at project level in consumer electronics field, with definite working 
knowledge of RF and audio transistorized circuits. Should have design 
experience in FM receivers, including multiplex circuitry. Knowledge of 
magnetic circuits design, solenoids, relavs, fractional horse power 

motors helpful.
SEND RESUME TO:

TENNA CORPORATION
Personnel Department, 19201 Cranwood Parkway

WARRENSVILLE HEIGHTS, OHIO 44128 
Or Call (216) 475-1400 Before 4:30 P. M.

DC

DRAFTSMEN
We have a number of positions available in our Mechanical Engineering 
Department of our Appliance Division for the following qualified personnel: 

Mechanical Draftsmen • Design Checker
These positions offer excellent starting salaries with the opportunity to 
work on a wide variety of challenging assignments with good growth po
tential. Weoffer a complete employee benefit program, including profit 

sharing.
We are located approximately 150 miles Southwest of Chicago. 

Call collect or write: W. ATKINSON
MIDWEST MFG. CORP.

A Subsidiary of Admiral Corporation
GALESBURG, ILL. AREA CODE 309 342-1121

ELECTRICAL ASSEMBLERS 
MAINTENANCE MECHANICS 

ASSEMBLERS 
MACHINE HELPERS

Permanent job openings available immediately with this leader in the 
manufacturing of 

DAY
Excellent Opportunity

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŽTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tol. Y A 7-5980

IR STAIGA SUGRĮŽOT
DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 

mūrinio arti Maria High. Pigus.
LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng

tas beismontas. Garažas. Daug prie
du. Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS, ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12.750.

14 BUTŲ MŪRAS prie pat parko. 
Apie $17,000 pajamų ir apie $30,000 
Įmokėti.

Už PARKO prie Pulaski 6 butų liuk
sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo
mos. Svarstys rimta pasiūlymą.

AUKSO KASYKLA — pelninga 
maisto prekyba visiems žinoma Mar
quette Parke kartu su namu. Geros 
salvgos “be patarėiu”.

6 KAMB. 15 METU mūras. Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro para^. $20.000.

MODERNUS VIDUJE. gražus 2 
hutu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29 800

RŪTA RESTORANAS įrengtas pa- 
val visus miesto reikalavimus prie

v estern. Lietuviui lengvos są
lygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

CLERK TYPIST
Duties include — transcribing, dic
tation, filling, assisting with cash 

reconciling. 
Age Open.

5 min. from Union N. W. Sta. 
714 W. MONROE 
MR. SCHWARTZ 

782-8920

TRUCK DRIVER
STOCK MAN 

For near North Hardware store. 
Full or part time.

SADUR HARDWARE
231 W. NORTH AVE.

Call MI 2-7160

industrial and institutional conveyor systems. 
SHIFT: 7:00 A. M. TO 3:30 P. M.
For Advancement In A Rapid Expansion Program.

SEE Mr. KRIPPNER
8:30 A. M. To 5:00 P. M., Monday Thru Friday

OLSON CONVEYORS
10601 WEST BELMONT, FRANKLIN PARK ILL.

1 Block West Of Mannheim Rd. On Belmont Ave. (3200 N.).
An Equal Opportunity Employer

PLOKŠTELĖS pareikalavimui yra ge
riausia ir gražiausia dovana bet ku
riai progai. Naujausios lietuviškos 
ilgo grojimo plokštelės. (Taip pat Ka
lėdinės). Rašykite ir prašykite mūsų 

nemokamai katalogo: 
REQUEST RECORDS, INC.

66 MECHANIC ST.
NEW ROCHELLE, N. Y. 10801

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apv- 
linkėje. 5. 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

8. L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVI. 

LA 3 • 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

PERKAME. PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskola, visokeriopa ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublie 7-1941

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdljaml 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4160

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

PATTERN MAKER
Experienced pattern maker for major 
woman’s sportswear firm. Excellent 
opportunity. — Salary commensurate 
with ability. All recipes confidential.

Send resume to:

JACK WINTER INC.
319 N. MILWAUKEE

MOTERYS
Reikalingos pilnam laikui leng

vam šeimininkavimui.

DŽIANITORIAI
Reikalingi pilnam laikui namo 
priežiūrai ir valymui bei šlavi

mui.
5 darbo dienos savaitėje.

WAREHOUSE
MEN

paper company 
needs warehouse men. 
All company benefits.

Milwaukee, Wis. 53202
Attn.: N. REDISKE

(Daugiau Classified rasite 5 psi.)
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Turi mokėti angliškai.
da-Geras atlyginimas, priedo pelno .. 

linimasis, ligoninė, gyvybės apdrauda, 
apmokamos atostogos ir šventės plius 

20% nuolaida prekėms.
Kreiptis į personalini skyrių 

7 aukštą.

CHAS. A. STEVENS 
& CO.

25 No. STATE

VALANDOS:
Nuo 4 p. p. iki 12 nakties.

Visi kompanijos priedai ir prekėms 
20% nuolaida. Ligoninės, gyvybės 
apdrauda, apmokamos atostogos, šven

tės ir pelno dalinimasis.
Reikia mokėti angliškai.

Kreiptis į personalini skyrių 
7 aukštą.

CHAS. A. STEVENS
& CO.

25 No. STATE

Call all week
376-0355

EXPERIENCED
SHIPPING & RECEIVING CLERK

To run 1 man department. Must pick, 
pack and route orders. Highschool 
graduate, legible handwriting. Good 

opportunity for right man.
Company benefits. Please phone 

VI 2-3381

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 
4030 Archer VI 7-1515

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditfonlng į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 8447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

rkainsvimas veltui krefnHtėa bet kada.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVI.

Tal.: PR 8-9533
Z
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